Usûl-i fıkıh, İslâm hukukunun metodolojik sorunlarını ele alan bir
disiplindir. Bu disiplinin temelini şer‘î deliller oluşturur. Şer‘î delillerin, fıkıh
hükümlerini belirlemede merkezi bir rolü bulunmaktadır. Şer‘î deliller, usûl-i
fıkıh ilminin günümüze ulaşan ilk yazılı metni kabul edilen İmâm Şâfiî’nin (ö.
204/820) er-Risâle isimli çalışmasından bu yana kaleme alınan usûl-i fıkıh
eserlerinin en önemli bölümlerinden biri olmuştur. İlk defa er-Risâle’de ele
alınan, Pezdevî (ö. 482/1089) ve Serahsî’nin (ö. 483/1090 [?]) ifadesiyle sünnetin
nihai uygulaması olan sahâbî kavli delilinin de şer‘î deliller içinde önemli bir
yeri bulunmaktadır. Çünkü sahâbe, vahyin muhatabı olan Hz. Peygamber’i
görmüş ve onun gözetiminde yetişmiştir. Ayrıca onun birçok haline şahit
olmuş ve sözlerini bizzat kendisinden duyma imkânı elde etmiştir.

konuyla ilgili kanaatleri,
yalnızca Hanefî usul eserlerinden hareketle değil, kurucu imamların telif
ettikleri eserler, Hanefî füru fıkıh kitapları ve biyografi kaynakları incelenerek
ortaya konulmaya çalışılmıştır.

Öte yandan diğer çalışmalardan farklı olarak bu çalışmada Kerhî’nin (ö.
340/952) sahâbî kavlinin delil değeri konusunda Hanefî mezhebinden farklı bir
görüş ileri sürmesinin muhtemel sebepleri analiz edilmiş, sahâbî kavlinin delil
değeri noktasında Kerhî ile aynı kanaate sahip olduğu ileri sürülen Debûsî’nin
(ö. 430/1039) sahabî kavlini kıyastan öncelikli kabul ettiğini gösteren birtakım

1bk. Musa Günay, “İmam Ebû Hanîfe’nin Sahâbî Kavli ile İlgili Görüş ve

Uygulamaları”, Harran Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 29 (2013); Recep Çetintaş,
“Hanefî Mezhebinde Sahâbî Kavlinin Hüccet Değeri”, Hitit Üniversitesi İlahiyat
Fakültesi Dergisi 2 (2017).

Peygamber’e olan samimiyetleri ne de ona karşı gösterdikleri
bağlılık açısından aynı düzeyde değillerdi. Bazıları, Hz. Peygamber’i görmekle
kalmayıp, içtihat etme yeteneğine de sahipti. Bazıları ise bu düzeye
ulaşamamıştı. Bu durumu tâbiîn alimlerinden Mesrûk b. Ecdâ‘ el-Hemedânî (ö.
63/683 [?]) şöyle ifade etmiştir: “Hz. Peygamber’in arkadaşlarından altı kişi
hüküm verirdi. Bunlar Ömer, Ali, Abdullah, Übey, Zeyd ve Ebû Mûsâ idi.”
Yine, tâbiînin önde gelenlerinden Şa‘bî (ö. 104/722) bu konuda şu sözleri sarf
etmiştir: “Bilgi, Hz. Peygamber’in arkadaşlarından altı kişiden alınırdı. Bunlar
arasında Ömer, Abdullah b. Mes‘ûd ve Zeyd b. Sâbit kendi aralarında, Ali, Ebû
Mûsâ ve Übey ise kendi aralarında bilgi alışverişinde bulunur, bilgi birikimi
açısından birbirlerine benzerlerdi.”5

aktarılmaktadır.6 Ayrıca Ebû Mansûr el-Mâturîdî (ö. 333/944), Hanefî
mezhebinin kurucu imamlarının sözünü delil kabul edip, kıyasa tercih ettikleri
sahâbenin, mutlak sahâbe değil fetva verme yetisine sahip sahâbe olduğunu
aktarmıştır.7 Keza Debûsî, sahabî kavlinin delil değeri noktasında kanıt olarak
gösterilen “Ashâbım gökteki yıldızlar gibidir. Hangisine tâbi olsanız hidayete
erersiniz.”8 hadisinde geçen “ashabım” ifadesinin genel anlamda olmayıp, Hz.
Peygamber’in bu ifadeyle bütün sahâbîleri değil yalnızca fıkhi konularda bilgi
sahibi olanları kastettiğini, çünkü sahâbe içesinde bedeviler gibi ittifakla taklidi
meşru olmayan kişilerin yer aldığını belirtmiştir.9 Benzer şekilde Serahsî,
sözünün delil değeri bulunan ve kavli karşısında kıyasın terk edileceği
sahâbînin fıkıh alanında derin bilgi sahibi olan sahâbî olduğunu ifade
etmiştir.10 Yine Abdülaziz el-Buhârî (ö. 730/1330) “Delil değeri tartışılan
sahâbeden maksat, yalnızca fakih olanlardır, diğerleri değildir.” diyerek bu
durumu açıkça ifade etmiştir.11 Bunun dışında, sonraki dönem Hanefî fıkıh
bilginlerinden Bahrululûm el-Leknevî (ö. 1303/1886) “Usul alimlerinin sözünün
delil değerini tartıştıkları sahâbe, fetih Müslümanları değil, Hz. Peygamber ile
beraber olmuş ve onun ahlâkını benimsemiş kişilerdir.” sözleriyle sözünün
delil değeri tartışılan sahâbenin seçkin sahâbîler olduğunu vurgulamıştır. 12

2. Usul Bilginleri Tarafından Delil Değeri Tartışılan Sahâbî Kavli

Sonraki
usûl kitaplarında ise taklîdü’s-sahâbî, ittibâu’s-sahâbî, kavlü’s-sahâbî, mezhebü’s-
sahâbî ve mutâba‘tü eshâbi’n-nebî gibi farklı başlıklar altında incelenmiştir.14
Hanefî usûl kitaplarında ise ilk defa Ebû Bekr el-Cessâs’ın (ö. 370/981) el-Fusûl
fi’l-usûl adlı kitabında tartışmalı bir mevzu olarak yerini almıştır.15

Hanefî usûl âlimleri, sahâbî kavlinin çeşitli türlerini belirlemişlerdir. Bunlar
arasından akıl/kıyas ile kavranmayacak konulardaki sahâbî kavlinin delil
değeri Hanefî mezhebi içerisinde tartışmalıdır.

Örneğin Cessas ve Pezdevî, ihtilâflı
olan sahâbî kavlini “Başka bir sahâbînin karşı çıkmadığı/muhalifi bilinmeyen
sahâbî sözü” olarak tanımlarken,17 Lâmîşi (ö. 522/1127) tartışma noktasını
“Umum-u belvâdan olmayan bir meselede fetva verebilen bir sahâbînin
sözüdür. Bunun aksini gösteren başka bir sahâbî kavli de bulunmamaktadır.”
şeklinde,18 Semerkandî (ö. 539/1144) de “Kaçınılmaz olan yahut yaygınlığı
sebebiyle bilinmemesi mümkün olmayan olayların dışında bir konu hakkında
fetva verebilen bir sahâbî sözüdür. Bu söze diğer sahabîler tarafından karşı
çıkılmamıştır.” şeklinde tanımlamıştır. 19

Buradan hareketle tartışma noktasının hicrî 4-5..

Kurucu İmamların Kanaati

Kaynaklarda Ebû Hanîfe’nin Kur’an, Sünnet ve icmâdan sonra sahâbî
kavliyle amel ettiği ve onu kıyastan üstün tuttuğuna dair, senetli ve senetsiz
çok sayıda rivayet bulunmaktadır. Bu rivayetlere eserlerinde yer verenler
arasında pek çok Hanefî fakih yer almaktadır.21 Ayrıca Kudûrî (ö. 428/1037),

17 Ceṣṣâṣ, el-Fusûl fi’l-usûl, 3/361; Pezdevî, Kenzü’l-vüṣul ilâ ma'rifeti’l-ụsul, 236.
18 Ebû Senâ’ Mahmud b. Zeyd el-Lâmişî, Kitâb fi usûlü’l-fıkh, thk. Abdül Mecid et-Türkî

(Beyrut: Dâru’l-Garbi’l-İslâmî, 1995), 153.
19 ʿSemerḳandî, Mîzânuʾl-uṣûl, 482.

İbn Mâze (ö. 536/1141), Kâsânî (ö. 587/1191) ve Takıyyüddîn et-Temîmî (ö.
1010/1601) olmak üzere birçok Hanefî fakih Ebû Hanîfe’ye göre sahâbî kavlinin
kıyastan öncelikli olduğunu belirtmiştir.22 Aynı şekilde Ebû’l-Mansûr el-
Mâturîdî, Cessâs ve Saymerî Hanefî mezhebinin kurucu imamlarının sahâbî
kavlini kıyasa takdim ettiğini açıkça ifade etmişlerdir.23 Yine son dönem
Osmanlı âlimi Zâhid el-Kevserî (ö. 1371/1952) ve Mısırlı âlim Muhammed Ebû
Zehre (ö. 1390/1974) de bu görüşü paylaşmaktadır.24 Dolayısıyla Ebû
Hanîfe’nin, sahâbî kavli karşısında kıyası terk ettiği ve sahâbî kavli bulunduğu
durumlarda kıyasa bakarak hüküm vermediği noktasında birçok kanıt
bulunmaktadır.

Hanefî usulcülerin kahir ekseriyeti de tıpkı kurucu imamlar gibi gerek
akılla kavranabilen gerek kavranamayan konularda sahâbî kavliyle amel
etmenin gerekli olduğunu ve sahâbî kavli varken kıyasa başvurmanın kabul
edilemeyeceğini savunmuştur. Tespit edilebildiği kadarıyla bu görüşü açık bir
şekilde ilk dile getiren Hanefî usul bilgini, Ebû Saîd el-Berdâî’dir (ö. 317/930).
Cessâs’ın ifadesine göre Berdâî, sahâbî kavlinin delil değeri hakkında şu sözleri
sarf etmiştir: “Sahâbî sözü hüccettir. O varken kıyasa bakılmaz.”40 Yine Debûsî,
Pezdevî, Serahsî ve Semerkandî konuyla ilgili Berdâî’den “Sahâbîyi taklîd
etmek vaciptir. Sahâbî kavli karşısında kıyas terk edilir.

Debusî’nin ileri sürdüğü ilk örnek, ecîr-i müşterekin, yanında kaybolan
malı tazmin edip etmeyeceği hakkındadır. Debusî’nin iddiasına göre Ebû
Yûsuf ve Şeybânî ecîr-i müşterekin, yanında kaybolan malı tazmin etmesi
gerektiğini belirtmiş ve bu görüşlerini Hz. Ali’ye (ö. 40/661) dayandırmışlardır.
Buna karşılık Ebû Hanîfe, kıyası esas alarak bu görüşe itiraz etmiş ve ecîr-i
müşterekin bu durumda tazmin yükümlülüğünün olmadığını öne sürmüştür.58

53 Debûsî, “haberi vahid” ile Hz. Peygamber’e uyulması gerektiğini bildiren hadislerden